ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND     Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật an toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính

phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16 tháng 3 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo

đảm an toàn thông tin mạng quốc gia;

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phân công đơn vị chuyên trách an toàn thông tin mạng

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Gia Lai tại Tờ trình số 1553/TTr-CAT

ngày 14 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai (sau

đây gọi tắt là Đội ứng cứu sự cố), cụ thể như sau:

1. Cơ cấu, thành phần Đội ứng cứu sự cố

a) Đội trưởng: Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phụ trách an ninh mạng và phòng,

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

b) Đội phó:

Đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn trực thuộc các cơ quan, đơn vị, cụ

thể như sau:

- Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao thuộc

Công an tỉnh, Đội phó Thường trực.

- Phòng Chuyển đổi số - Cơ yếu thuộc Văn phòng Tỉnh ủy.

- Phòng Chuyển đổi số và Bưu chính, viễn thông và Trung tâm Chuyển đổi số

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

c) Các thành viên:

- Cán bộ chuyên trách hoặc phụ trách lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT), an

toàn thông tin tại các cơ quan: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Văn phòng

ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã,

phường trên địa bàn tỉnh (trong đó, mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 thành viên tham gia,

riêng Công an tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ theo tình hình thực tiễn, do Đội

trưởng xem xét, quyết định về số lượng).

- Các chuyên gia trong lĩnh vực an toàn thông tin (ATTT) được mời tham gia

Đội ứng cứu sự cố đang công tác tại các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông,

Internet trên địa bàn tỉnh hoặc các tổ chức có liên quan để xử lý các sự cố khi cần thiết.

2. Chức năng, nhiệm vụ của Đội ứng cứu sự cố

a) Tổ chức điều phối, hỗ trợ về công tác ứng cứu sự cố mạng, máy tính; triển

khai các hoạt động, giải pháp sẵn sàng ứng phó với các mối đe dọa, rủi ro, các lỗ hổng,

điểm yếu và các sự cố đối với các hệ thống, cơ sở hạ tầng thông tin và không gian

mạng trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai; là đầu mối của tỉnh trong

mạng lưới ứng cứu sự cố mạng, máy tính trên toàn quốc.

b) Tham mưu giúp Công an tỉnh xây dựng kế hoạch ứng cứu sự cố ATTT mạng

tỉnh Gia Lai, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Thực hiện công tác ứng cứu, khắc phục sự cố thuộc phạm vi hoạt động được giao.

d) Thực hiện điều tra, phân tích các hoạt động ATTT mạng liên quan đến tình huống,

sự cố ATTT mạng nhằm nhanh chóng khôi phục hoạt động, giảm thiệt hại xảy ra.

đ) Xây dựng và triển khai các Quy trình ứng cứu sự cố ATTT theo quy định và

Kế hoạch ứng phó sự cố ATTT mạng tương ứng đã được phê duyệt.

e) Tham gia các khóa huấn luyện, diễn tập năng lực và phát triển nhân lực Đội

ứng cứu sự cố. Tham gia hoạt động ứng cứu khẩn cấp sự cố ATTT mạng quốc gia khi

có yêu cầu từ Bộ Công an hoặc cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

g) Tham gia các hoạt động của Mạng lưới ứng cứu sự cố ATTT mạng quốc gia;

tham gia hoạt động phòng, chống chiến tranh thông tin, chiến tranh không gian mạng

khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

h) Xây dựng kế hoạch, duy trì hoạt động ổn định, liên tục và tổ chức hiệu quả

các hoạt động của Đội ứng cứu sự cố theo quy định của pháp luật; thường xuyên chia

sẻ thông tin nguy cơ và sự cố, công tác ứng cứu sự cố, đảm bảo ATTT mạng và nâng

cao năng lực chuyên môn về ATTT - ứng cứu sự cố cho các thành viên từ cơ quan

điều phối quốc gia.

i) Đội trưởng Đội ứng cứu sự cố chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ của Đội; kịp thời

báo cáo, đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám

đốc Công an tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền.

Ngoài ra, Đội ứng cứu sự cố thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của

pháp luật.

3. Quyền hạn của Đội ứng cứu sự cố

a) Sử dụng các biện pháp nghiệp vụ, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật và các

biện pháp khác theo chức năng nhiệm vụ được giao, tuân thủ quy định của pháp luật.

b) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân cung cấp thông tin, tài liệu, thiết bị khi

có căn cứ xác định liên quan đến sự cố nhằm phục vụ hoạt động ứng cứu.

c) Kiểm tra hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị khi có căn cứ xác định

liên quan đến sự cố nhằm phục vụ hoạt động ứng cứu.

d) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Viễn thông, Internet có liên quan

phối hợp thực hiện các công việc cần thiết cho hoạt động ứng cứu, khắc phục sự cố.

đ) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tạm ngưng hoặc ngưng việc sử dụng phương

tiện thông tin liên lạc hoặc các hoạt động khác từ hệ thống thông tin khi có căn cứ xác

định các hoạt động này gây nguy hại đặc biệt nghiêm trọng đến lợi ích công cộng hoặc

tổn hại nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng tới quốc phòng, an ninh.

4. Tổ chức, hoạt động của Đội ứng cứu sự cố

a) Mô hình: Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai hoạt động

theo mô hình kiêm nhiệm.

b) Đội ứng cứu sự cố gồm các lãnh đạo (Đội trưởng, Đội phó); các thành viên

chuyên trách ATTT (gồm các vị trí sau: Ứng cứu sự cố ATTT; Phân tích/giám sát

ATTT; An toàn cơ sở hạ tầng; Điều tra số; Tiếp nhận và phân loại sự cố ATTT) và

các thành viên hỗ trợ (Quản trị cơ sở dữ liệu; Quản trị hệ thống, mạng). Bộ phận giúp

việc Đội ứng cứu sự cố là Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng

công nghệ cao, Công an tỉnh Gia Lai; được phép thuê chuyên gia đủ năng lực ứng cứu

sự cố trong trường hợp cần thiết (theo đề xuất của lãnh đạo Đội).

c) Đội trưởng Đội ứng cứu sự cố có trách nhiệm phê duyệt danh sách thành

viên, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên của Đội.

Đội ứng cứu sự cố được sử dụng bộ máy, phương tiện và con dấu của cơ quan Thường

trực để thực hiện nhiệm vụ; họp định kỳ hằng năm và đột xuất khi có yêu cầu.

d) Các thành viên Đội ứng cứu sự cố làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được

hưởng chế độ theo quy định hiện hành; có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự

phân công của Đội trưởng khi thực hiện hoạt động ứng cứu sự cố.

đ) Đội ứng cứu sự cố được bảo đảm kinh phí để hoạt động và được trang bị các

thiết bị, công cụ theo quy định, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. Kinh phí hoạt

động của Đội ứng cứu sự cố được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Công

an tỉnh hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh là cơ quan thường trực của Đội ứng cứu sự cố; có trách nhiệm

bảo đảm phương tiện, trang thiết bị và điều kiện cần thiết để duy trì hoạt động của Đội

theo quy định của pháp luật. Hằng năm, cơ quan thường trực của Đội ứng cứu sự cố

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nội dung hoạt động của Đội ứng cứu sự cố để xây dựng

dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo các quy định hiện hành.

Cơ quan thường trực có trách nhiệm phân bổ, sử dụng kinh phí theo quy định của

pháp luật để bảo đảm cho hoạt động của Đội.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm cử nhân sự làm

thành viên Đội ứng cứu sự cố theo quy định, gửi về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh

mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao) để tổng hợp, phê duyệt; tạo

điều kiện để công chức, viên chức tham gia đầy đủ các hoạt động do Đội ứng cứu sự

cố tổ chức, triển khai theo các Kế hoạch đề ra.

b) Trường hợp công chức của các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương là thành

viên của Đội ứng cứu sự cố khi chuyển công tác khác, các cơ quan, đơn vị có trách

nhiệm phân công cán bộ thay thế kịp thời và thông báo cho cơ quan thường trực để

kịp thời phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Đội ứng cứu sự cố.

Điều 3.  Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và các thành viên nêu tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- LĐ, CVVP UBND tỉnh;

- Các nhà mạng trên địa bàn tỉnh:

VNPT, Viettel, FPT, MobiFone;

- Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT, N2, V9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:51:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Nghĩa<nghiatd@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T10:34:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T13:25:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:27:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:27:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!